
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 558 / 2016

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER L'ACQUISTO DI PROLUNGHE E FARI 
PER I NOSTRI IMPIANTI "HI FI" E PER I "PROIETTORI" 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28.04.2016 avente ad oggetto: "Approvazione 
del bilancio di previsione 2016/2018";

- delibera di Giunta comunale n. 45 del 03.05.2016 avente ad oggetto: "Approvazione del 
piano esecutivo di gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonchè delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali ai responsabili di settore";

- delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 26.04.2016 avente ad oggetto “Assestamento 
generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2016, variazioni agli esercizi 
2017-2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

- delibera di Giunta Comunale n. 77 del 25.07.2016 avente ad oggetto “Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione ai sensi dell'art. 175, comma 5bis del d.lgs. 267/2000”;

- delibera di Giunta Comunale n. 79 del 28.07.2016 avente ad oggetto “Variazioni al Peg in 
recepimento della delibera consiliare relativa alla variazione di assestamento generale di 
bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

-delibera di Giunta Comunale n. 96 del 15.09.2016 “Variazioni al Bilancio di Previsione”

- delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 09.11.2016 ad oggetto "Settore finanziario - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";

- delibera di Giunta Comunale. n. 117 del 10.11.2016 ad oggetto "Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2016/2018 ai sensi dell'art. 175, C.5bis, del D.Lgs. 267/2000";

- delibera di Giunta Comunale n. 118 del 10.11.2016 ad oggetto "Variazioni al PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 53/2016 relativa alle variazioni di bilancio- 
secondo provvedimento e della propria deliberazione in seduta odierna";

Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla sig.ra 
Rina Mareggini delle funzioni di responsabile del settore “Vita della Comunità” fino al 
31/12/2017;

Dato atto che è stato assegnato alla sottoscritta il capitolo 2220654/99 “Acquisto beni per  
l’organizzazione di iniziative ricreative e sportive”



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Premesso che è intenzione dell’amministrazione comunale organizzare in paese la festa 
della Befana il 6 gennaio e per fare le animazioni occorre dotare di prolunghe l’impianto di 
amplificazione che abbiamo e  comperare  dei  fari  per dei  proiettori  esistenti,  come da 
preventivo della ditta Ferrari Giovanni prot. 21250 del 29/12/2016.

Richiamata  la  Legge n.208 comma 502 del  28/12/2015 (Legge di  Stabilità  2016)  che 
modifica l'art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, con la quale si definisce che 
per acquisti con importi inferiori a € 1.000,00, si può procedere senza fare riferimento a 
MEPA;

Considerato  che per  la  fornitura  di  prolunghe e  fari,  per  una spesa complessiva  di  € 
300,00 (IVA al 22% compresa), poiché sotto la soglia di € 1.000,00, sono stati consultati i 
fornitori  che,  oltre  ad  avere  uno  sconto  vantaggioso,  hanno  una  capacità  di  servizio 
tempestivo e danno l’opportunità di facilitare operazioni di reso e sostituzione;

Ritenuto pertanto procedere all'affidamento della fornitura delle prolunghe e dei fari presso 
la ditta Ferrari  Giovanni  via Mazzacani  10/C Salvaterra di  Casalgrande RE partita IVA 
00545290355;

Visto  il  regolamento  per  i  lavori,  le  forniture  ed  i  servizi  in  economia,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 41 del 27/05/2010, modificato con deliberazione consiliare n. 81 
del 22/12/2011;

Dato atto che il  servizio oggetto della presente determina e che l’importo complessivo 
dell’acquisizione non comporta la richiesta di una pluralità di preventivi;

Di dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) Di autorizzare l’acquisto di prolunghe e fari necessari all’utilizzo degli impianti in nostra 
dotazione per illuminare e amplificare la festa della Befana 2017, dalla ditta e con le 
modalità indicate in premessa;

2) Di impegnare la somma di € 300,00 (IVA inclusa al 22%) a favore della ditta Ferrari 
Giovanni-via Mazzacani 10/C Salvaterra di Casalgrande RE P.IVA 00545290355, CIG. 
ZD41CC402F

3) Di dare atto che l’impegno si intenderà definitivamente assunto con l’emissione di 
apposito buono d’ordine, completato dal codice siope;

4) Di dare atto che la legge n.208 comma 502 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) 
che modifica l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, definisce che per 
acquisti con importi inferiori a € 1.000,00, si può procedere senza fare riferimento a MEPA;

5) Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio 
competente conseguente alla emissione di appositi buoni d’ordine in misura non superiore 
alla somma impegnata;

6) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare fattura o documento equipollente debitamente 
corredato della succitata liquidazione tecnica;

7) Di dare atto che:

- l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2016;

-  che  è  stato  acquisito  il  Durc  protocollo  inail  4829391  con  esito  di  regolarità,  con 
scadenza 07/03/2017;

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

10) Di ottemperare all’obbligo imposto  dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente”-provvedimenti, 
nonché all’art. 37, disponendo la successiva pubblicazione delle informazioni relative alle 
singole procedure di affidamento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2220654/99 2016 217
1

prolunghe per hi fi e 
fari per proiettori

FERRARI 
GIOVANNI

300

 

Lì, 29/12/2016 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


